D
E
T
E
C
Ç
Ã
O
 D
E
 F
O
L
H
A
 D
U
P
L
A
● Suporte do sensor com mola e ventosa plana
● Forte fixação em folhas uniformes devido à ventosa
● Diâmetro de 135 mm
● Para chapas grossas, com sensor P75VGS
SUPORTE DE SENSOR SHS75GS-135
PARA DETECÇÃO DE FOLHA DUPLA
PARA DETECÇÃO DE FOLHA DUPLA (SISTEMAS DE LADO ÚNICO)SUPORTE DE SENSOR SHS75GS-135
Montagem do suporte do sensor:
A placa de montagem do suporte tem um orifício para fixação com o Abraçadeira SHK. Outros adaptadores podem ser encomendados
mediante solicitação. Os itens 1 a 4 descrevem a montagem do sensor no suporte do sensor e os itens 5 a 8 descrevem a montagem
do suporte do sensor.
Lineal
Mín. 1 mm de espessura da chapa
Vácuo ligado
+
+
3a. ou 3b.
3a. Ajuste sem vácuo com uma régua:
      - Enrosque o sensor no suporte até que a face do sensor esteja no mesmo nível que
        a base de borracha.
      - Agora enrosque o sensor mais ¼ da rosca sobre a base de borracha.
3b. Ajuste com vácuo e folha:
- Enrosque o sensor no suporte até que a face do sensor esteja no mesmo nível que
a base de borracha.
- Ative vácuo para sucção da folha. (min 1mm espessura)
- Enrosque o sensor na mão contra a folha até que pare de torcer.
- Desligue o vácuo.
- Desaperte o sensor em ¼ da volta.
4. Fixe o sensor
Sextavado
interno
tamanho 5
Risco de ferimentos!
Por favor, use luvas enquanto
parafusa o sensor
Enrosque o sensor a mão!
1. Engraxar
    vedação
   levemente
2. Enrosque
   no sensor
        Parafuso de fixação
Conexão vácuo
Sextavado interno
tamanho 5
5. Conecte o cabo do sensor na mangueira.
6. Suspenda e alinhe.
7. Direcione a mangueira do vácuo para o sensor. Tenha
certeza que existe uma folga na mangueira e cabo.
8. Ajuste o suporte para uma posição mais baixa que
a ventosa carregando a folha.
Quando o sensor é colocado sobre a folha, o suporte
deve comprimir tanto (depois de ser elevado) que
ele manterá pressionado por pelo menos 10mm,
providenciando assim liberdade para as correias. Apenas
então a mobilidade requerida é alcançada. O suporte
do sensor não deve carregar cargas. Apenas peças
pequenas e leves podem ser diretamente transportadas
com o suporte.
           DICA: Comprima o suporte do
            sensor para melhor manuseio,
             e eventualmente puxe a
               mangueira de vácuo.
Nota importante
para ajuste do
sensor
PARA DETECÇÃO DE FOLHA DUPLA (SISTEMAS DE LADO ÚNICO)
Dados Técnicos SHS75GS-135
Sensores aplicáveis P75VGS
Diâmetro da ventosa 137mm (enquanto aplica vácuo, nominal)
Curso da mola aprox. 26 mm
Altura total aprox. 125mm
Pressão a ½ do curso aprox. 25 N (Força da pressão e próprio peso com sensor)
Peso aprox. 1800 g
Montagem do suporte Furação M8 na plaaprox de montagem (use pelo menos 2 para montagem)
Montagem do sensor Rosaprox M75×1.5 aperto por parafuso e bloco de pressão NBR
Alimentação a vácuo para ventosa Conexão para mangueira de 8 mm externo
Dimensões
M75
x1,5
 -
6H
B
S0023211
2399838
2399840
2399839
`
27
`
1, n135 25
65
`
1
6
98
`
0,
5
12
5
`
2
692
`
2
152,5
15
2,
5 n85
76
76
29
29
47
47
n2
0,5
66
,7
50
50
63,4
63
,2
5
Troaprox de peças de desgaste: Informação de pedido:
Puxe os anéis de borracha (n. 2399838) para debaixo da borda dos lados
usados.
Preste atenção com vedações não danifiaproxdas nas partes internas e exter-
nas da borda, assim como a projeção uniforme da vedação.
O bloco de pressão de borracha (n. 2399840) é colada permanentemente na
área de sucção com cianoacrilato.
N. do pedido Descrição
SHS75GS-135 Suporte do sensor (completo)
SHK SHK Abraçadeira
SHX-AZ2-25 Shank / Adapter  for 25mm clamp collar / swivel arm
SHX-AZ-QUICK Adapter for quick change coupling
2399840 Bloco de pressão de borracha
2399839 Anel de vedação
2399838 Anel de borracha  (preto)
S0023211 Kit de mola
P
T-
B
R
_R
ev
is
ão
 1
.0
, F
ev
er
ei
ro
 2
02
5
-
 S
uj
ei
to
 a
 m
od
ifi
ca
çã
o
té
cn
ic
a
ou
 e
rr
o
Alemanha
Programa de produto (Abstrato)
Tipo SH42GS SHS42GS SHS42G-FB SHX42-85F SHX42-DL
Descrição Suporte de sensor para
mola carregada
Suporte de sensor para
mola carregada com
ventosa plana
Suporte de sensor para
mola carregada com
ventosa de fole
Suporte de sensor para mola carregada com
anel de borracha e anel duplo respectivamente.
Adequado para P42GS   P42AGS   PW42GS   PW42AGS
Montagem do sensor Ø 43mm Rosca  M42 x 1,5 Rosca  M42 x 1,5 Rosca  M42 x 1,5 Rosca  M42 x 1,5
Altura total* 98 mm plus
extensão do sensor 141 mm 128 mm 120 mm 120 mm
Curso da mola aprox. 26 mm aprox. 26 mm aprox. 34 mm aprox. 70 mm aprox. 70 mm
Peso aprox. 0,75 kg
(1.65lbs)
aprox. 1,12 kg
(2.46lbs)
aprox. 1,2 kg (2.64 lbs)
aprox. 0,75 kg (1.65 lbs)
(SHS42G-FB80)
aprox. 0,85 kg
(1.87lbs)
aprox. 0,85 kg
(1.87 lbs)
Pressão com ½ do
curso da mola aprox. 48 N aprox. 48 N aprox. 60 N aprox. 25 N aprox. 25 N
Diâmetro da ventosa   n.a. 115 mm
85 mm
(SHS42GS-85)
105 mm
80 mm
(SHS42G-FB80)
85 mm 105 mm
Alimentação vácuo  n.a. Mangueira 8mm ext. Mangueira 8mm ext. Mangueira 8mm ext. Mangueira 8mm ext.
Peças de reposição Kit de mola
2395117
Kit de mola
2395117
Anel de borracha
(preto)
2395110 / 2395168**
Bloco de pressão de
borracha
2395109 / 2395167**
Anel de vedação
2395126
Ventosa de fole
105 mm (vermelha)
2395045
Ventosa de fole
80 mm (vermelha)
2395100
(SHS42G-FB80)
Conj. De alças
SHX42-STRAP-80
Anel de borracha
(preto)
2395168
Bloco de pressão de
borracha
2395167
Conj. De alças
SHX42-STRAP-80
Ventosa de fole
105 mm (amarelo)
2395218
Acessórios SHK: Grampo de suporte para montagem do sensor em ferramentas de
desempilhamento
Adaptadores: SHX-AZ2-25, SHX-AZ-BILSING,
SHX-AZQ-19, SHX-AZQ-25
Propriedades da apliaproxção
Empilhamento vertia-
proxl + + + + +
Aproxrregamento
robótico e empilha-
mento de alta veloci-
dade
-- - + + +
Empilhamento
inclinado - o + + + +
Tempo de atraso de
sucção***
Nenhum 0,1 s 0,5 s 0,1 s 0,1 s
Notas Folhas estreitas e
apliaproxções onde o
peso é critico
Fixação forte em fol-
has devido a ventosa
Máximo contato do
sensor em pilhas inc-
linadas e onduladas
Maior flexibilidade, mais alto trajeto da mola.
Rígido durante aproximação
Maior aceleração lateral
* Altura total desaproxrregada  ** Peças de reposição para SHS42GS-85
*** Extremamente dependente da resistência ao vácuo, resistência do tubo, ângulo de contato e pressão de contato com a folha
Nunaprox use o suporte como ventosa de elevação! (exceto para folhas com área menor que 3 ventosas)
NOTA: Cores da ventosa para diferenciar dureza: Vermelho – 45 shore;, Amarelo – 55 shore; Preto – 60 shore
NOTA: O suporte de sensor SHX42-DL é adequado apenas para espessura >0.5mm (alumínio)e@ >0.3mm (aço)